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Abstract: The well-known spectroscopic binary φ Per is a peculiar compact sys-
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variations (with a time scale of about 5 years) in the profiles of Balmer lines,
manifested in their radial velocities, central intensities and V/R ratios.
Understanding complex stellar systems requires combining multiple types of ob-
servations and creating models of sufficient complexity. In our case, a combination
of interferometric visibilities from the CHARA/VEGA array, spectral energy dis-
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tations were performed with the program PYSHELLSPEC, and physical parameters
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Introduction

The system φ Per has been examined for nearly 120 years and its exact properties
are not yet fully explained. The primary is classified as a Be star because it shows
multiple lines of Balmer series in emission while its companion is a stripped
helium star. It is, in fact, a remnant of a previously more massive star that
transferred most of its mass to the now primary. The primary, most likely spun
up by the mass transfer, is rotating rapidly, reaching nearly the critical velocity.
Furthermore it is surrounded by an optically thin disc where the observed emission
(supposedly) originates.

To study (not only) these types of objects, it is often necessary to consider
multiple sources of data as they provide different information. Optical interfer-
ometry constrains the spatial distribution of intensity and the angular dimension
of the object. This is especially important for determining the distance to the ob-
ject. Photometry is the base for the spectral energy distribution (SED) providing
information about the total intensity in different passbands and thus define the
level of the stellar continuum. Furthermore the differences between the observa-
tions in different bands give an estimate of temperature. Meanwhile observations
of spectral lines tell us not only about the velocity fields in the system but also
the presence of particular lines suggest the evolutionary stage of the system. The
shape of the line indicates its temperature, density and composition.

The system provides valuable knowledge not only to shed further light onto
the Be phenomenon but also to stellar evolution in close binaries. As the process
of mass transfer has already ceased, it may serve as a comparison for models of
systems with ongoing mass transfer.

The primary objective of this work is to create a model of radiative transfer in
the system which is constrained by interferometric visibilities, SED and profiles
of individual spectral lines, which are converged simultaneously. Before this is
done, however, a set of nearly 400 spectra is analyzed and from the measurements
of radial velocities a new value of ephemerid is derived.
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1. Be stars

A Be star is a stellar object defined as [Jaschek et al., 1981, Collins, 1987] ’a non-
supergiant B star whose spectrum has, or had at some time, one or more Balmer
lines in emission’. The very first report of a star which such properties was
made by Secchi [1867], who observed a luminous line in the spectrum of γ Cas.
Nowadays the presence of a gas envelope was proven to produce the observed
emission. However, despite a long history of observations, the mechanism giving
rise to this phenomena is still unknown in the present day and several theories
exist. It is also possible that multiple mechanisms can lead to the creation of
such an envelope.

As summarized by Harmanec [1983], Be stars undergo multiple cyclic varia-
tions with timescales ranging from minutes up to tens of years. The long-term
variations with years-long periods are the most pronounced ones and appear in
the strength of the emission, changes in the violet-to-red emission peak ratio
(V/R) and radial velocities (RV). These also depend on the inclination of the
star: while stars viewed pole-on show positive correlation between the emission
strength and the star’s luminosity, stars seen edge-on show the inverse. The rea-
son for this is the expansion of the disc-like envelope – while for pole-on stars the
expansion of the envelope increases the apparent radius of the object, stars seen
edge-on are dimmed by the cooler material.

One of the earliest model of Be stars was published by Struve [1931] who
found that stars that have double emission lines also show extremely flat and
broad absorption lines. This suggests rapid rotation of the star, which causes the
star to become oblate in shape ejecting matter at the equator. The matter then
forms a nebulous ring around the star and produces the observed emission line.
The width of the line depends on the inclination of the star’s rotational axis.
Although every Be star seem to be a fast rotator, they do not necessarily rotate
critically and a boost of 100 km·s−1 may be necessary for an orbital ejection.
There also exist rapidly rotating classical B stars such as Regulus [McAlister
et al., 2005] which do not show any Balmer emission.

After discovering a binary nature of a number of Be stars, Kř́ıž and Harmanec
[1975] theorized that a majority of these objects are in fact interacting binaries.
The observed changes in the spectra could then be explained as consequence
of mass transfer between the components. As one of the stars might be more
massive than the other it enters the red giant branch sooner than its less massive
companion. It then starts to expand its outermost regions which may overflow
the Roche lobe and in a circular motion fall onto the secondary.

Pols et al. [1991] suggested that (at least some portion of) the Be stars were
indeed formed by this mechanism but are already past the mass transfer phase.
These objects should then have either a helium star, a white dwarf, or a neutron
star as a companion with helium stars being the most common (about 80%) of
the three. Harmanec et al. [2002] formed a hypothesis based on gas-dynamical
modeling of the surrounding envelope where the envelope might be formed via
an outflow from the star due to the presence of the companion. This envelope
is not axially symmetric and may cause a small mass transfer from the Be star
towards the secondary.
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Meanwhile detections of faint and extremely hot companions of Be stars
started emerging, the first being φ Per [Gies et al., 1998, Mourard et al., 2015]
and subsequently others: FY CMa [Peters et al., 2008], 59 Cyg [Peters et al.,
2013], HR 2142 [Peters et al., 2016], 60 Cyg [Wang et al., 2017]. All were found
from measurements by the International Ultraviolet Explorer spacecraft in the
far-UV spectral region. Wang et al. [2018] suspects at least twelve additional
candidates with many more systems where the stripped companion is too faint
to detect.

The prevalence of binary systems is however not statistically supported as
shown by Oudmaijer and Parr [2010], who using adaptive optics observations of
40 B stars and 39 Be stars discovered a similar number of binaries in each group
(about 30%). However their focus were well-separated binaries with large mutual
distance (by their estimation the sensitivity lies within the range of separation of
the two components by 20–1 000 au). Consequently, these are very different from
compact systems.

On the contrary, Bodensteiner et al. [2020], who examined known Be stars
in the Galaxy, found no confirmed report of an early-type Be star with a main-
sequence companion despite the fact that these objects should be easier to detect
than the aforementioned hot but faint stripped dwarfs. They conclude that the
lack of such systems is not due to an observation or statistical bias but is actually
a consequence of the stellar evolution.

Rivinius et al. [2003] studied the far-UV a number of early-type Be stars and
explained the short-time variations (0.2–5 d) of majority of these stars as non-
radial sectoral pulsations. The remaining objects they were unable to reproduce
by this model they suspect may pulsate in different modes, such as tesseral.
However, as late-type Be stars are much less photospherically active, it is possible
that this may not be the driving mechanism of the Be star phenomenon or that
the mechanisms differ between early and late-type Be stars.

1.1 Disks surrounding Be stars

The presence of a disk-like circumstellar structure has become the generally ac-
cepted view after interferometric observations of ζ Tau by [Quirrenbach et al.,
1994] discovering an elongated extended structure seen in Hα. In addition, the
velocity field of the disk was confirmed as Keplerian (i.e. vϕ ∝ r−1/2) from spec-
trally resolved interferometry [Meilland et al., 2007, Delaa et al., 2011].

A geometrically thin disk in vertical hydrostatic equilibrium supported by its
rotation has, assuming ideal isothermal gas, a Gaussian vertical density distribu-
tion with scale height H(r) [Bjorkman, 1997]

H(r) =
cs
vorb

√︄
r3

R⋆

=
1

vorb

√︄
γkT

µmH

√︄
r3

R⋆

(1.1)

being proportional to the speed of sound cs which can be expressed using gas
temperature T , adiabatic constant γ, mean molecular weight of the gas µ and
mass of hydrogen mH.

The size of the disk is difficult to derive as one needs to distinguish between
the disk’s physical extent and the size of the emitting region in a given spectral
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band and only the latter property can be observed.
The bulk properties of the disk can be linked to interferometric observations

by modeling of radiative transfer in the circumstellar medium. The density of
the disk is commonly assumed to follow a power law

ρ = ρ0

(︃
r

R⋆

)︃−n

(1.2)

with the slope in the range n ∈ [1.5, 4] [Silaj et al., 2010] and base density
ρ0 ∈ [10−12, 10−9] g·cm−3 [Tycner et al., 2006, Jones et al., 2008].

While the disks of many Be stars seem to be stable over time, there exist
observations of disk dissipation where the emission gradually disappeared. Some
examples include the stars 60 Cyg and π Aqr documented by Wisniewski et al.
[2010]. On the contrary, some previously thought B-stars suddenly became en-
veloped in a disk, as was the case of δ Sco [Carciofi et al., 2006]. In general, most
Be stars show some variability with periods of growth and dissipation of their
disk.

As proposed by Okazaki [1991], the long-term V/R variations are caused by
a global one-arm density wave in a Keplerian disk and have periods of years to
decades. This is two orders of magnitude larger than the orbital period of the
disk.

1.2 The Roche model

Deriving the properties of stars which do not follow spherical symmetry requires

[…]

that the spatial distribution of the intensity is nearly constant with respect to
the wavelength, it would not be correct to treat the broad-band interferometry
in the region with such a prominent line in the same way.

Another potential solution and a new source of constrains could be to use
self-calibrated narrow-band interferometric observations as presented in the work
of Mourard et al. [2015]. These, however, use a cross-correlation with the broad-
band image and it would be necessary to compute multiple synthetic images
across the Hα line ad their subsequent flux-weighted averaging. This, however,
requires a substantial modification of the PYSHELLSPEC code.

Similar arguments were made for the removal of the U band from the modeling
of SED due to the presence of the Balmer jump. Furthermore, scattering, which
is treated by the program only parametrically, might be significant in this spectral
region.

An assumption within the SHELLSPECcode is that all the matter the light
rays pass through is in the local thermodynamic equilibrium (LTE). This may
not hold true in some parts of the disc, mainly areas with low density and high
temperature. It is, however, difficult to quantify the difference between the two
approaches as a non-LTE model is substantially different from the LTE one. Also,
while the radiative transfer within the disc is treated as in LTE, the synthetic
spectra used to model the primary star are, actually, computed for non-LTE
conditions.

One obvious shortcoming of the models presented is that over the entire mod-
eling a spherical shape of the primary star was assumed. This is definitely not
the case as it is almost critically rotating, which can be seen from the very broad-
ened photospheric lines. Such shape causes the temperature at the equator to
be significantly lower than at the pole by a factor of about 1.16 (from Eq. 1.15
assuming 3/2 ratio in radius). The parameters T star and Rstar then refer to some
mean value between the polar and equatorial one. This mean value is most likely
weighted by the flux as it is only constrained from the interferometry. It is also
important to note that some of the synthetic flux may overflow between the two
objects.

Recently, a communication with Dr. J. Budaj brought this issue to his atten-
tion. He was able to finish a new update utilizing the method described in Section

69

1.2.1, namely Eq. (1.14) governing the shape of the primary star. Unfortunately,
by the time of implementation, this work has been reaching its final stages and
it was not possible to include it.

An important factor of the metallicity of the star as well as the surround-
ing circumstellar matter has not been addressed. Instead, solar metallicity was
assumed. The true metallicity may be difficult to estimate. A large portion of
the mass of the primary and presumably the disc came from the more evolved
secondary during the mass transfer period. The evolution calculations made by
Schootemeijer et al. [2018] yield that only about 40% of the current mass orig-
inally belonged to the primary while 60% was transferred from its companion,
which is now a stripped-down helium dwarf.

Overall, this work significantly expands the work done by Mourard et al.
[2015] as it uses realistic radiative transfer computation. Especially, it includes
the addition of spectral energy distribution and individual spectral lines, which
provide significant constrains on the model. Even though it supports their model
of a relatively small disc surrounding the primary star, there are some caveats.

In particular, the spectral line profiles were not reproduced exactly, it is pos-
sible that a part of the incoming flux affecting the lines might originate in a
different structure. Consequently, another step in the modeling would be addi-
tion of a shell surrounding the disc that is visible purely in Hα and only slightly
contributes to the continuum. Another possibility is addition of an assymetric
hot region facing the companion. This presence of a long-lived asymmetric struc-
ture in the disc, which is suggested by the long-time spectral variations, was not
yet examined.
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Conclusions

The principal findings of this study can be summarized as follows. In Chapter 3,
I examined a rich set of 398 spectra of the φ Per system, namely Balmer lines
Hα, Hβ and Hγ as well as He I λ6678. From the measured as well as previously
published radial velocities I determined the new ephemeris

TRV max = HJD 2 456 929.72(67) + 126d.6446(69)× E, (5.1)

with the values of velocity amplitude K1 = 11.16 and K2 = 89.34 km·s−1, which
corresponds to the masses M sin3(i) of the primary and the secondary as 11.84
and 1.48M⊙, respectively. The value of M1 is a significant revision of the value
published by Mourard et al. [2015] and provides a more self-consistent model of
the primary. The result for M2 gives a more massive He remnant, comparable to
the Chandrasekhar limit for white dwarfs.

The measurements of radial velocities as well as the intensities, equivalent
widths and V/R ratios of Balmer lines show long-term variations with different
durations. The timescale of the V/R changes is similar to previously observed
long term variations and corresponds to the viscous timescale.

In Chapter 4, I used complex radiative transfer computations to derive the
physical parameters of the φ Per primary and the surrounding disc. I constructed
a number of models in an attempt to reproduce the observed interferometric
visibilities, spectral energy distribution (SED) and spectra using the program
PYSHELLSPEC. It turned out to be important to account for all observational
datasets, because the system’s parameters are often constrained by different ob-
servables. This is a great advantage of the program used that it can account for
these orthogonal measurements.

Out of the constructed models, the preferred model (denoted as ‘Restr’ in
Table 4.8) consisted of a disc extended from 11 to 50R⊙ with the temperature of
16.5 kK and density 4.4 · 10−11 g·cm−3 at the inner rim. Moreover, it is possible
that there is a more extended optically thin structure contributing to the Hα
flux.

Considering the evolution of the system, there is a possible relation to the
system β Lyr which is in an early stage with ongoing mass transfer [Mourard
et al., 2018, Brož et al., 2021], while in the φ Per system the mass transfer
already ceased. The primary (gainer) is well separated from its Roche lobe,
but it is critically rotating and still surrounded by circumstellar matter. The
secondary is also separated (contracted), but its rotation is sub-critical [Thaller
et al., 1995, Gies et al., 1998].
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Hubert, and H. Hubert. Toward a consistent model of the B0.5IVe + sdO
binary phi Persei. Astronomy & Astrophysics, 304:235, December 1995.
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S. Kř́ıž and P. Harmanec. A Hypothesis of the Binary Origin of Be Stars. Bulletin
of the Astronomical Institutes of Czechoslovakia, 26:65, January 1975.
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