Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Juraj Jonák
Název práce: A new study of orbital and long-term variations of the Be star φ Persei
Studijní program a obor: Fyzika, Astronomie a astrofyzika
Rok odevzdání: 2022

Jméno a tituly oponenta: prof. Mgr. Jiří Krtička, Ph.D.
Pracoviště: Ústav teoretické fyziky a astrofyziky, PŘF MU
Kontaktní e-mail: krticka@physics.muni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Student se ve své práci podrobně zabývá hvězdou typu Be φ Per. V úvodních kapitolách práce jsou uvedeny základy fyziky hvězd typu Be, základy optické interferometrie a historický úvod do studia dvojhvězdy φ Per. Vlastní práce autora spočívá v analýze dat z optické spektroskopie a interferometrie. Pozorovaná data jsou interpretována s pomocí numerických modelů rozložení hmoty v soustavě a jsou získány parametry okolohvězdné látky. Vlastní práce autora významně překračuje požadavky typicky kladené na diplomové práce. Zejména je možné ocenit využití interferometrických dat, což není běžné ani v odborné literatuře.

V práci jsem našel pouze drobné nedostatky. Při analýze byla užitá historická data z observatoře v Postupimi. Z práce ale není jasné, zda byla využita přímo spektra nebo zda byla přejata pouze publikovaná měření radiální rychlosti. Výšková škála se typicky zavádí pomocí izotermické rychlosti rychlosti zvuku a ne adiabatické (1.1), protože je odvozena od poklesu tlaku (navíc v_{orb} není zavedeno). V definici povrchu hvězdy v kapitole 1.2 by bylo vhodné upřesnit optickou hloubku (např. Rosselandovu). Potenciály ve vzorcích (1.3) a (1.16) se typicky zavádějí s opačným znaménkem. Povrch rotující hvězdy je vhodnější studovat ve sférických souřadnicích, kdy je možné přímo řešit rovnici pro $R(\theta)$ namísto (1.14). Pozorovaná intenzita je spíše dána kvadrátem modulu, než prostým kvadrátem (1.3.1). Ve vzorci (1.21) není jasný význam r_1 a r_2 . Vzorec (1.22) je zřejmě rozměrově špatně. V grafu 3.4 by bylo vhodné vykreslit výsledné proložení radiální rychlosti a oddělit jednotlivé zdroje pozorování ($H\gamma$, IUE, HST, $H\alpha$). To by umožnilo podrobněji diskutovat získané rozdílné hodnoty $M_1 \sin^3 i$. V obrázku 4.3 chybí popisky a jednotky barevné škály. Vzhledem k tomu, že látka v disku zřejmě není ve stavu LTE, je zřejmě vhodnější interpretovat různé teplotní profily v kapitole 4.4.3 spíše jako různé průběhy zdrojové funkce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Cyklická proměnnost patrná na obrázku 3.1 odpovídá proměnnosti V/R ? Je tuto proměnnost možné interpretovat jako hustotní vlnu v disku?
- Jakou hodnotu $M_1 \sin^3 i$ by dalo fitování jednotlivých pozorovacích sad ($H\gamma$, IUE, HST, $H\alpha$) odděleně?
- Pokud červené body v grafech 4.10–4.24 odpovídají syntetickému modelu, nebylo by vhodnější je vykreslit jako spojitou křivku?
- Je v plánu publikace výsledků v recenzovaném časopisu?

Práci:

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis oponenta:

Brno, 25. ledna 2022